
Ptáci 

Vylučovací soustava – základem jsou ……………………………………….., kde se tvoří……………………… 

Vzniklou moč odvádí močovody do …………………………………………… 

Cévní soustava je ……………………………….. . Srdce má  …. síně a ….. zcela  oddělené …………………………. 

Malý plicní oběh krve – odkysličená krev jde ze srdce do plic , kde se ……………………………………………… 

                                            a pak jde zpět do ………………………. 

Velký tělní oběh – ……………………………………. krev jde ze srdce do celého těla a vrací se jako 

                                   ………………………………. krev zpět do srdce. 

Nejlépe vyvinutými smyslovými orgány u ptáků jsou ………………………a………………………. 

Rozmnožování ptáků je stejně jako ostatních obratlovců  ……………………………….. 

Oplození vajíčka je stejně jako u plazů ………………………………………… 

Samec přitiskne svoji kloaku ke …………………………………….. samice a vypustí …………………………  

Samice snese oplozená……………… do hnízda a pak na nich……………………………………….. 

U některých druhů se samice v sezení střídá se ……………………. 

U pštrosů sedí na vejcích samec. 

Stavba vejce: 

a) žloutek - slouží jako ……………………… pro vznikající zárodek. 

 

b) zárodečný terčík na žloutku – z něho po oplození vzniká …………………………….. 

c) bílek – slouží  …………………… vrstva žloutku. 

 

d) vnitřní obal vajíčka -……………….. blána  

 

e) vnější obal tvoří -………………….skořápka v níž jsou póry, které umožňují 

 

                                                                       zárodku …………………. 

 
Po dokončení vývoje se mládě líhne tak, že ……………………… skořápku vaječným zubem na …………… 

Nakresli a popiš stavbu ptačího vejce. 

 

 

 



Ptáci 

Vylučovací soustava – základem jsou ledviny, kde se tvoří moč 

Vzniklou moč odvádí močovody do kloaky. 

Cévní soustava je uzavřená. Srdce má 2 síně a 2 zcela oddělené komory. 

Malý plicní oběh krve – odkysličená krev jde ze srdce do plic, kde se okysličí 

                                            a pak jde zpět do srdce 

Velký tělní oběh – okysličená krev jde ze srdce do celého těla a vrací se jako odkysličená krev 

                                  zpět do srdce. 

Nejlépe vyvinutými smyslovými orgány u ptáků jsou zrak a sluch. 

Rozmnožování ptáků je stejně, jako ostatních obratlovců je pohlavní. 

Oplození vajíčka je stejně jako u plazů vnitřní. 

Samec přitiskne svoji kloaku ke kloace samice a vypustí spermie. 

Samice snese oplozená vajíčka do hnízda a pak na nich sedí. 

U některých druhů se samice v sezení střídá se samcem. 

U pštrosů sedí na vejcích samec. 

Stavba vejce: 

a) žloutek -  slouží jako výživa pro vznikající zárodek. 

 

b) zárodečný terčík na žloutku – z něho po oplození vzniká zárodek 

c) bílek – slouží jako ochranná vrstva žloutku. 

 

d) vnitřní obal vajíčka - papírová blána  

 

e) vnější obal - vápnitá skořápka v níž jsou póry, které umožňují 

 

                                   zárodku dýchat 

 
Po dokončení vývoje se mládě líhne tak, že prorazí skořápku vaječným zubem na zobáku. 

Nakresli a popiš stavbu ptačího vejce. 

 

 

 



název projektu: Šablony Špičák 

číslo projektu : CZ.1.07./1.4.00/21.2735 

šablona V/2 

autor výukového materiálu: Ing. Aleš Flusek 

výukový materiál vytvořen: listopad 2012 

výukový materiál je určen pro 7. ročník 

VY_52_ INOVACE_07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodika: 

Pracovní list je součástí souboru pracovních listů, které nahrazují školní sešit. 

Všechny pracovní listy tvoří průřez celé látky, která je probírána v 7. ročníku. 

Listy si žáci číslují a zakládají do desek. 

Používaná učebnice na ZŠ: Přírodopis 7. ročník (nakladatelství České geografické  

                                                                                       společnosti)  

Inovace spočívá v tom, že pracovní listy umožní zrychlené zápisy z hodin přírodopisu a 

umožní chybějícím žákům rychleji si doplnit zmeškanou látku. 

Tím, že žáci nepíší dlouhé zápisy z hodin, umožní tyto pracovní listy věnovat uspořený čas 

praktickým činnostem. 

Pracovní listy poskytnou též dostatek času k procvičování a opakování. 

Navíc umožňují samostatnou práci žáků, aktivní vyhledávaní a doplňování informací 

z učebnice.  

V pracovních listech jsou uvedené pokyny pro žáky. 

 Listy lze vyplňovat společně se žáky na závěr probrané látky nebo je lze i zadat jako 

samostatnou práci, kdy žáci doplňují chybějící údaje podle učebnice. 

Součástí každého pracovního listu je i vyplněný pracovní list pro učitele.  

 

 


